
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 15 DEL 18-03-2025

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO SUI COMPENSI SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL DECRETO DEL MINISTERO
DELL'INTERNO DEL 9 NOVEMBRE 1995.
 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 12:45 e seguenti, in Caccamo,
presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di
Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.



 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 

PREMESSO:
·         che in data 29/08/2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art.
244 e seguenti del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali (d’ora in avanti denominato: TUEL);
·          che in data 07/12/2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso,
nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
·         che in data 18/12/2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
·          che in data 19/12/2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo Comune al n.
29714;
·         che in data 19/12/2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma
2, del TUEL, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con
affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro
60 giorni, l’istanza di ammissione alla massa passiva;
·         che in data 19/02/2024, il termine di cui al punto precedente è stato prorogato di ulteriori trenta
giorni;
·         che in data 10/05/2024, con delibera n. 6, questo O.S.L. ha deliberato la “proposta di procedura
semplificata” di cui all’art. 258 del TUEL;
·         che in data 06/06/2024, con delibera n. 60, la Giunta del Comune di Caccamo ha deliberato
l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del TUEL;
·         che in data 18/06/2024, con delibera n. 7, questo O.S.L. ha approvato i criteri e le procedure in
ordine alle modalità semplificate di accertamento e liquidazione dei debiti di cui all'articolo 258 del
TUEL;

 
ATTESO CHE ai componenti dell’Organo straordinario di liquidazione, per l’espletamento
dell’incarico, spetta il compenso determinato secondo i criteri di cui al Decreto Ministeriale del 1995
indicato in oggetto, il quale prevede la possibilità di liquidare acconti calcolati sulla base del minimo
garantito;
 
VISTO: 

·         il D.M. del 9/11/1995 avente ad oggetto la “Determinazione del compenso spettante ai
commissari straordinari di liquidazione degli enti locali dissestati.” - (GU n. 57 del 8/03/1996);

·         l’art. 8 del D.M. del 9/11/1995 il quale prevede la possibilità di liquidare acconti sul compenso:
“Nel corso dell'attività finalizzata al risanamento dell'indebitamento pregresso dei comuni e delle
province dissestati possono essere disposti acconti sul compenso, tenendo conto dei risultati
ottenuti e dell'attività prestata e comunque fino ad un massimo del 50 per cento del compenso
minimo garantito.”;

·         l’art. 6 del D.M del 1995 che stabilisce il compenso minimo dei componenti e del Presidente, in
relazione alla classe demografica di appartenenza dell’Ente;

 
CONSIDERATO:

·          che la quantificazione del compenso secondo i criteri di calcolo e parametri di riferimento
indicati nel citato D.M. del 1995, alla data attuale conduce all’applicazione dell’importo massimo
stabilito ai sensi dell’art. 7, ovvero in relazione all’importo massimo riconducibile alla classe
demografica “da 5.000 a 9.999 abitanti” pari a lire 93.903.000 (€ 48.496,85) per i componenti e
lire 140.854.000 (€ 72.745,02) per il Presidente della Commissione;
·         che l’anticipo previsto dall’art. 8 del D.M. del 1995 è determinato nella misura del 50% del



compenso minimo garantito, di cui all’art. 6 del D.M. del 1995, che per la classe demografica di
riferimento “da 5.000 a 9.999 abitanti” indica i seguenti valori: lire 62.602.000, pari a € 32.331,23
per i componenti e lire 93.903.000, pari a € 48.496,85 per il Presidente della Commissione;

 
VALUTATO:

·         che l’attività gestionale può essere suddivisa in quattro fasi principali: rilevazione della massa
passiva e attiva, liquidazione, piano di estinzione e rendiconto finale di gestione;
·         lo stato di attuazione della procedura e l’iter istruttorio, il quale risulta concluso per oltre la
metà delle istanze di ammissione alla massa passiva;
·         lo stato di avanzamento della fase di liquidazione delle singole pretese creditorie, attualmente in
corso di definizione;

 
RITENUTO, pertanto, di poter liquidare e pagare l’acconto sul compenso spettante all’Organo
straordinario di liquidazione, calcolato nella misura del 50% del compenso minimo garantito, così come
previsto dal D.M. 9/11/1995, ovvero: in € 16.165,62 per il componente Dott. Francesco Mario Fragale;
€ 16.165,62 per il componente Dott. Salvatore Bonanno; € 24.248,43 per il Presidente della
Commissione dott. Giuseppe Catalano;
 
La Commissione per quanto in premessa detto,
 

DELIBERA
1. Di approvare la premessa in narrativa che qui si intende integralmente riportata.
 

Di seguito, con due voti favorevoli e uno astenuto (Dott. Giuseppe Catalano),
DELIBERA

2. Di liquidare al Presidente della Commissione Dott. Giuseppe Catalano l’importo di € 24.248,43 a
titolo di acconto sul compenso di cui al D.M. 9/11/1995.
 

Di seguito, con due voti favorevoli e uno astenuto (Dott. Salvatore Bonanno),
DELIBERA

3. Di liquidare al componente della Commissione Dott. Salvatore Bonanno, l’importo di € 16.165,62 a
titolo di acconto sul compenso di cui al D.M. 9.11.1995.
 

Di seguito, con due voti favorevoli e uno astenuto (Dott. Francesco Mario Fragale),
DELIBERA

4. Di liquidare al componente della Commissione Dott. Francesco Mario Fragale, l’importo di € 16.165,62 a
titolo di acconto sul compenso di cui al D.M. 9/11/1995.
 

Di seguito, con voti unanimi
DELIBERA

 
5. Di liquidare le somme occorrenti per il pagamento degli oneri riflessi e cassa previdenza così
determinati: oneri riflessi IRAP calcolati nella misura dell’8,5% pari a € 2.061,12 a favore del Dott.
Giuseppe Catalano; oneri riflessi IRAP calcolati nella misura dell’8,5% pari a € 1.374,08 a favore del
Dott. Francesco Mario Fragale; Cassa previdenza calcolata nella misura del 4% pari a € 646,62 a favore
del Dott. Salvatore Bonanno.

6. Di porre il complessivo importo di € 60.661,48 a carico degli oneri della liquidazione.

7. Di autorizzare il Presidente di questa Commissione straordinaria di liquidazione al trasferimento
della somma complessiva di cui al precedente punto, mediante emissione di ordinativo di pagamento, al
Servizio finanziario del Comune di Caccamo, affinché provveda, previa acquisizione del documento
fiscale, a emettere i relativi ordinativi di pagamento a favore dei componenti della Commissione, al netto



delle ritenute di legge ove previste, curando i conseguenti adempimenti fiscali.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo, a cura dell’Ufficio di segreteria, all’Albo
Pretorio on-line e alla sezione dedicata alla Commissione straordinaria di liquidazione del sito
istituzionale del Comune di Caccamo, nei modi e per i tempi previsti dalle vigenti disposizioni di legge.

9. Di trasmettere la presente delibera al Segretario generale dell’Ente e al Responsabile del Settore
finanziario, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, comma 6, del
D.P.R. n. 378/1993.



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. GIUSEPPE CATALANO

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

 
 
 

F.to DOTT. SALVATORE BONANNO

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
 
 
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 19-03-2025 e defissa il 03-04-2025.

 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 18-03-2025 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91);

[] il 18-03-2025 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91).
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


